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A BILL FOR 

Act relating to distributions made to and income from missing 

property of certain persecuted victims of World War II and 

their heirs, including effective and retroactive applicability 
dates. 

IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. H.F. ~~ 

1 Section 1. NEW SECTION. 217.39 PERSECUTED VICTIMS OF 

2 WORLD WAR II AND THEIR HEIRS. 

3 Notwithstanding any other law of this state, payments paid 

4 to and income from lost property of a victim of persecution 

5 for racial, ethnic, or religious reasons by Nazi Germany or 

6 any other Axis regime or as an heir of such victim which is 

7 exempt from state income tax as provided in section 422.7, 

8 subsection 35, shall not be considered as income or an asset 

9 for determining the eligibility for state or local government 

10 benefit or entitlement programs. The proceeds are not subject 

11 to recoupment for the receipt of governmental benefits or 

12 entitlements and liens, except liens for child support, are 

13 not enforceable against these sums for any reason. 

14 Sec. 2. Section 422.7, Code 1999, is amended by adding the 

15 following new subsection: 

16 NEW SUBSECTION. 35. Subtract, to the extent included, the 

17 following: 

18 a. Payments made to the taxpayer because of his or her 

19 status as a victim of persecution for racial, ethnic, or 

20 religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime or 

21 as an heir of such victim. 

22 b. Items of income attributable to, derived from, or in 

23 any way related to assets stolen from, hidden from, or 

24 otherwise lost to a victim of persecution for racial, ethnic, 

25 or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime 

26 immediately prior to, during, and immediately after World War 

27 II, including, but not limited to, interest on the proceeds 

28 receivable as insurance under policies issued to a victim of 

29 persecution for racial, ethnic, or religious reasons by Nazi 

30 Germany or any other Axis regime by European insurance 

31 companies immediately prior to and during World War II. 

32 However, income from assets acquired with such assets or with 

33 the proceeds from the sale of such assets shall not be 

34 subtracted. This paragraph shall only apply to a taxpayer who 

35 was the first recipient of such assets after recovery of the 
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1 assets and who is a victim of persecution for racial, ethnic, 

2 or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime 

3 or is an heir of such victim. 

4 Sec. 3. EFFECTIVE AND APPLICABILITY DATE. This Act, being 

5 deemed of immediate importance, takes effect upon enactment. 

6 Section 2 of this Act applies retroactively to January 1, 

7 2000, for tax years beginning on or after that date. 

8 EXPLANATION 

9 This bill provides that certain payments made to and income 

10 from lost property of a victim of racial, ethnic, or religious 

11 persecution by any Axis power or the heirs of such victims are 

12 not to be considered as income or assets in determining 

13 eligibility for state or local governmental benefit or 

14 entitlement programs. In addition, such payments and income 

15 are not included in net income for purposes of the individual 
16 income tax. 

17 The bill takes effect upon enactment and the income tax 

18 provision applies retroactively to January 1, 2000, for tax 

19 years beginning on or after that date. 
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HO:.rSE FILE 2542 

AN ACT 

R~LA~ING TO JISIRI9U~IONS ~ADE ~O AND INCOME FROM MISSING 

~ROPERTY OF CERTAIN PERSEC~TED V:CTIMS OF WORLD WAR 11 

AND THE:R HEIRS, INCLUDING EFFEC~IVE AND RETROACT:VE 

APp~ICAaILITY DATES. 

BE IT 2NACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

Section 1. NEW SECTION. 217.39 PERSECUTED VICTIMS OF 

WORLD WAR II AND TM~IR HEIRS. 

Notwithstanding any other law oE this state, payments paid 

to and income from :ost property of a victim of persecution 

for racial, ethnic, or religious reasons by Nazi Germany or 

:iouse ?:'J.e 2:'·l2, p. 2 

any other Axis regime or as an heir of such victim ~hich is 

exemp: from state !ncc~e ~ax as p!ov:ded :~ section 422.7, 

subsection 35, shall ~ot be conside,ea as l~co~e or a~ asset 

for determini~g the eligibility for sta~e or ~ocal gover~ment 

be~e~it or entitlement programs. The proceeds are not subject 

to !ecoupment for the receipt of govern~e~tal oenefits or 

ent:t:emen:s ana liens, except liens for c~ild supporc, are 

not enforceable aga~nst :nese sums for any reason. 

Sec. 2. Section 422.7, Code 1999, is a~ended by adding the 

fol:owing new subsection: 

~EW SUBSECTION. 35. Subtract, to the extent included, the 

following: 

a. Payments made to the tax~ayer because of his or her 

status as a victi~ of persecution for racial, ethnic, or 

religio~s reasons by Nazi Germany or any other Axis !eqime or 

as an heir of such victim. 

b. Items of ~ncome attributable to, derivea from, or in 

any way relatea :0 assets stolen from, hidden from, or 

otherwise lost to a v:ctim of persecution Eor racial, ethnic, 

or religicus reasons by Nazi Gerreany or any other ~xis regime 

immediately prior to, during, and imrnedia:ely aEter Wo~"d ~ar 

II, Lncluding, but not limited to, in~erest on the proceeds 

receivable as insurance under policies issued to a victim of 

persecution for racial, ethnic, or religio~s reasons by Nazi 

Germany or any other Axis regime oy E~rcpean insurance 

companies i~ediately prior to and during World War II. 

However, income ~rom assets acqaired with such assets or with 

the prcceeds from ~he sale of such assets shall net be 

subtracted. This paragraph shall only apply to a taxpayer who 

was the first recipient of such assets after recovery of the 

asse~s and who is a victim of persecution for racial, ethnic, 

or relIgious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime 

or is an heir of such victim. 

Sec. 3. EFFEC~!VE AND APPLICABISITY DATE. This Act, being 

deemed of immed:ate importance, takes effect upon enact~ent. 
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Sec~ion 2 of ~hcs Act appl:es retroactive:y to January 

2000, for tax years ~eginnlng on or after that date. 

B~EN':' SIEGRIST 

S?ea~er of the House 

MI>.RY E. iGAMER 

P~esident of the Senate 

I hereby certi:y that this bill originated in the House and 

is known as House File 2542, Seventy-eighth General Assembly. 

ELIZAaET3 ISAACSON 

Approved 

L/ Ji Chief Clerk of the ~ouse 

)'- , 2000 

'!'HOMAS .;. V!LSACl< 

Governor 


